
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 64 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8662 del 21/08/2020 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNUALE ALLE ASSOCIAZIONI E 
FEDERAZIONI DEI DONATORI VOLONTARI DI SANGUE. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO
 che la legge 21 ottobre 2005, n.219 recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della pro

duzione nazionale di emoderivati” riconosce la funzione civica, sociale ed i valori umani e solidaristi
ci che si esprimono nella donazione volontaria e gratuita del sangue e dei suoi componenti;

 che l’art. 7 della predetta legge valorizza il ruolo delle Associazioni e Federazioni dei Donatori Volon
tari di Sangue, disponendo tramite apposita convenzione regionale la loro partecipazione alle attività 
trasfusionali ed il loro concorso ai fini istituzionali previsti dal Servizio Sanitario Nazionale e concer
nenti la promozione e lo sviluppo della donazione di sangue e la tutela dei donatori;

 che con  il  DCA n.  34  del  16/02/2017  recante  “Recepimento  Accordo  StatoRegioni  Rep.  Atti 
n.61/CSR del 14/04/2016 sul documento recante "Revisione e aggiornamento dell'Accordo Stato
Regioni 20 marzo 2008 (Rep. Atti 115/CSR), relativo alla stipula di convenzioni tra Regioni, Province 
autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue" è stato recepito l’Accordo StatoRe
gioni Rep. Atti n.61/CSR del 14/04/2016 che approva il nuovo schema tipo di convenzione tra Re
gioni, Province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue; lo stesso DCA preve
de  l’erogazione di un finanziamento regionale di Euro 5,00 per ogni unità di sangue, di donatori 
iscritti all’Associazione, raccolta nell’anno precedente, che deve essere erogato all’Associazione di 
Volontariato a seguito di valutazione da parte del competente Settore del Dipartimento Tutela della 
Salute;

 che conseguentemente si è provveduto alla stipula delle convenzioni tra il Dipartimento Tutela della 
Salute e le Associazioni/Federazioni di donatori di sangue operanti nel territorio regionale,che sono 
state repertoriate in data 18 aprile 2017;

 che le suddette convenzioni hanno durata triennale a decorrere dal 1 gennaio 2017;

 che con DCA n. 193 del 20/12/2019 sono state prorogate le Convenzioni tra Regione Calabria e As
sociazioni/Federazioni  di  Donatori  di  sangue  fino al  31/12/2020,  in  attesa  che  la  Conferenza 
Stato/Regioni sancisca accordo sul nuovo schematipo di convenzione;

CONSIDERATO CHE

 le Associazioni di Volontariato hanno prodotto istanza di contributo per le donazioni effettuate nel
l’anno 2019, pari a n.70.866 donazioni, per un totale di € 354.330,00 come riportato nella seguente 
tabella:

ASSOCIAZIONE/FEDERAZIONE DONATORI SANGUE
Numero dona

zioni
Importo
in Euro

AVIS Regionale Calabria (Associazione Volontari Italiani del Sangue) 59.400 297.000

FIDAS Calabria (Federazione Italiana Associazioni Donatori di Sangue) 10.938 54.690

Gruppo Donatori di Sangue FRATES “Francesca Zicarelli” di Rossano (CS) 294 1.470

Gruppo Donatori di Sangue FRATES Provincia Crotone 234 1.170

TOTALE 70.866 354.330,00

 sono state acquisite le certificazioni dei Dirigenti dei Servizi Trasfusionali attestanti il numero di unità 
raccolte nell’anno 2019, da donatori iscritti alle Associazioni;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RISCONTRATO CHE 
 sul pertinente capitolo di spesa n. U0421110305 del bilancio dell’esercizio finanziario 2020, la coper

tura finanziaria risulta essere pari a € 353.785,00 e quindi non copre l’intera somma da pagare (€ 
354.330,00) per una differenza di € 545,00;

RITENUTO pertanto di:
 fare richiesta al competente settore finanziario di questo dipartimento di effettuare una variazione di 

bilancio necessaria ad incrementare il capitolo U0421110305 di un importo pari a € 545,00;
 di procedere, in attesa che la somma di € 545,00 venga stanziata sul capitolo U0421110305, ad im

pegnare quanto attualmente disponibile sul capitolo U0421110305 ossia la somma di € 353.785,00;
 di provvedere con successivo atto, ad impegnare la rimanente somma pari € 545,00;

ATTESTATO CHE pertanto:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi pari a € 353.785,00 

è stata riscontrata la copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110305, e la corretta imputa
zione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’ All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
 è possibile accertare l’importo di cui trattasi pari a € 353.785,00 sul capitolo E0120210801;
 le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare 

la spesa;
RITENUTO di provvedere all’impegno di € 353.785,00  (trecentocinquantatresettecentottantacinque/00)  
sul capitolo U0421110305 del bilancio regionale 2020;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accer
tata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTI
 il D. Lgs. n. 118/2011, art.53 e art.56;
 la L.R. n.8/2002, art.39 e art.43;
 la L.R. n.34/2002 e s.m.i.;
 le Leggi Regionali del 30 aprile 2020, n. 2 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 2020" e 

n.  3  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022", pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;

 la deliberazione di G.R. n. 59 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Documento tecnico di accom
pagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 
11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

 la deliberazione di G.R. n. 60 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale  
della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

VISTA la proposta di accertamento n.4267/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la proposta di impegno n. 6718/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VERIFICATA la non applicabilità dell’art.48/bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), giusta circolare della Ra
gioneria Generale dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, in quanto l'erogazione di cui al presente decreto è 
da intendersi quale mero trasferimento di contributo in favore delle Associazioni/Federazioni di donatori 
di sangue;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26, comma 2 del D. Lgs. 
n.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di Prevenzione della corruzione, ai 
sensi  dell’art.  7  bis  comma  3  del  D.  Lgs.  n.33/2013  (circolare  Segretariato  Generale  n.  57354 
dell’11/2/2019);

VISTI
 la D.G.R. N. 63/2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approva

zione – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, è stata ap
provata la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.D.G. n. 3122 del 13/03/2019 è stata approvata la nuova Struttura organizzativa per il Diparti
mento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie";

 la D.G.R. n. 512 e 513 del 31 ottobre 2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta re
gionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regiona
le – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”che ha modifica
to il Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019, di organizzazione delle strutture della Giunta 
regionale;

 la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.  63 del  15.02.2019  e  
s.m.i.”  – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di  cui  alla  
DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;

VISTI
 la Deliberazione n. 161 della seduta del 29/06/2020  con la quale la Giunta Regionale ha individuato 

ai sensi dell'art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, a conclusione della procedura di cui all'avviso 
pubblico del 26.05.2020, per l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari" della Giunta della Regione Calabria il Dott. Francesco Bevere.  

 il DPGR n. 95 del 29/06/2020 con il quale è stato conferito,  l’incarico di Dirigente Generale del Di
partimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” al Dott. Francesco Bevere;

 il D.D.G. n. 6731 del 25/06/2020 avente per oggetto “Conferimento degli incarichi di Reggenza del 
"Dipartimento Tutela Della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari"  Dgr 91/2020 E Dgr 144/2020” 
con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  temporaneo  di  Dirigente  Reggente  del  Settore  6 
“Programmazione  Dell’offerta  Ospedaliera  e  Sistema  Delle  EmergenzeUrgenze”  alla  Dott.ssa 
Tommasina Pelaggi;

 la L.R. n.7/1996 “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 
dirigenza regionale”;

 la nota del Dirigente  Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti e 
disposizioni organizzative”.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 di procedere, ai sensi delle sopraddette convenzioni stipulate con la Regione Calabria, all’accer

tamento e all’impegno parziale, pari a € 353.785,00, della spesa totale prevista di € 354.330,00, 
a favore delle Associazioni/Federazioni donatori di sangue per la raccolta di sangue ed emocom
ponenti, in attesa che sul pertinente capitolo di spesa n. U0421110305 del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2020, la copertura finanziaria venga incrementata della somma rimanente pari a € 
545,00;

 di accertare sul capitolo di entrata E0120210801 del bilancio regionale la somma di € 353.785,00 
(trecentocinquantatresettecentottantacinque/00),  giusta  proposta di  accertamento n.4267/2020, 
con debitore il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

 di impegnare, per le finalità di cui in premessa, sul capitolo U0421110305 del bilancio regionale 
corrente, l’importo complessivo di € 353.785,00, (trecentocinquantatresettecentottantacinque/00),  
in favore delle Associazioni/Federazioni di donatori di sangue operanti nel territorio regionale, giu
sta proposta di impegno n.6718/2020;

 di provvedere con successivo atto, ad accertare e  ad  impegnare la rimanente somma pari  € 
545,00;

 di notificare il presente provvedimento alle Associazioni/Federazioni dei donatori di sangue;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  6718/2020

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 20/07/2020

Data Assunzione: 20/07/2020

Descrizione: Assegnazione contributo annuale alle associazioni e federazioni dei donatori volontari di
sangue. Impegno di spesa.

Capitolo: U0421110305

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE(ART. 11 E 12 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.3 8 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 353.785,00 Contabilizzabile: 353.785,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 353.785,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

353.785,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4267/2020

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 20/07/2020

Data Assunzione: 20/07/2020

Descrizione: Assegnazione contributo annuale alle associazioni e federazioni dei donatori volontari di
sangue. Accertamento di spesa.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 353.785,00 Contabilizzabile: 353.785,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 353.785,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

353.785,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 64/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ANNUALE  ALLE  ASSOCIAZIONI  E 
FEDERAZIONI DEI DONATORI VOLONTARI DI SANGUE. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 11/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 64/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ANNUALE  ALLE  ASSOCIAZIONI  E 
FEDERAZIONI DEI DONATORI VOLONTARI DI SANGUE. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


